
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Affari Generali e Servizi al cittadino 

SEZIONE Istruzione e Formazione 

DETERMINA N° 231  Data 
numerazione 

09-03-2020    

  
 

Oggetto: 
Istruzione: Procedura Gara 1 20 S – Servizio di refezione scolastica e altri 
servizi ristorativi comunali del Comune di Segrate 01.08.2020/31.07.2025 
mediante la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. - CIG: 81743284DC – 
aggiudicazione a SODEXO ITALIA SPA 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 15 del 16.01.2020 ad oggetto “Servizio di refezione scolastica e 
altri servizi ristorativi comunali - 01.08.2020/31.07.2025 - approvazione capitolato speciale d’oneri e 
documenti di gara - determinazione a contrarre – CIG 81743284DC.”; 
 
VISTO il “Report della Procedura Gara 1 20 S – Servizio di refezione scolastica e altri servizi ristorativi 
comunali del Comune di Segrate 01.08.2020/31.07.2025 n. 120875562 effettuata da Comune di 
Segrate”, agli atti, dal quale risulta proposta di aggiudicazione a favore di Sodexo Italia SPA, unico 
concorrente partecipante alla gara;  
 
VISTO l’art. 97 del Dlgs. N.50/2016 e ritenuto non necessario attivare la procedura di verifica di offerta 
anomala in considerazione del fatto che la verifica riguarderebbe l’unica offerta pervenuta e in 
considerazione del contenuto ribasso dell’offerta economica, pari a 0,185%, che colloca il prezzo 
offerto in linea con il prezzo stabilito dal contratto di concessione in essere, e ritenuta quindi congrua 
l’offerta presentata;  
 
CONSIDERATO che il servizio dovrà essere avviato dal primo agosto 2020 e che è opportuno 
pertanto procedere ad aggiudicazione dando avvio contestualmente ai controlli previsti dal d.lgs. 
50/2016;  
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio 
all’impresa Sodexo Italia s.p.a. (con sede legale in via f.lli Gracchi, 36 a   CINISELLO BALSAMO (MI), 
cap 20092, codice fiscale/P.IVA: 00805980158) per un importo calcolato come segue, tenuto conto che 
per il servizio di refezione scolastica l’importo stabilito a carico del Comune corrisponde ai rimborsi 
dovuti al Concessionario in quanto obbligato ad applicare agli utenti le tariffe stabilite dal Comune in 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
base agli scaglioni ISEE di inquadramento delle famiglie; per la mensa aziendale e per la mensa 
utenti a domicilio la gestione di entrambi i servizi si configura come appalto: 
 

servizio valore netto 
contratto iva  valore contratto 

al lordo iva 
importo a carico 
del Comune al 
netto iva  

importo a carico 
del Comune al 
lordo iva  

1. refezione 
scolastica  € 12.717.000,00  4% €   13.225.680,00  €       2.161.890,00   €      2.248.365,60  

2. mensa 
aziendale  €       432.000,00  4% €        449.280,00  €          432.000,00   €         449.280,00  

3. mensa 
utenti a 
domicilio 

 €       425.000,00  10% €        467.500,00  €          425.000,00   €         467.500,00  

4. 
ristorazione 
mediante 
distributori 
automatici 

 €       250.000,00  10% €        275.000,00  €                     0,00    €                    0,00 

Costi duvri  €           6.850,00  22% €            8.357,00  €              6.850,00   €             8.357,00  
TOTALE  €  13.830.850,00    €   14.425.817,00  €       3.025.740,00   €      3.173.502,60  

 
 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa Patrizia Bellagamba, dirigente 
della direzione Affari Generali e Servizi al Cittadino; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, approvato con deliberazione di 

Giunta comunale 115 del 25/7/2019 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2020-2022 approvata con 
provvedimento C.C. n. 2 del 24/02/2020 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 emendato approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 3  del 24/02/2020 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 – PEG parte finanziaria approvato con 
deliberazione di G.C. n. 26 del 27/02/2020; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto, oltre che Direttore 
dell’esecuzione del contratto, il Funzionario Responsabile della sezione Istruzione e Formazione, dott. 
Antonio Calvano, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto 
concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il 
procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto 
Dirigente; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore 
Servizi di Staff, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 26 del 27/02/2020; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
1) per i motivi di cui in premessa qui integralmente richiamati, di aggiudicare la procedura in oggetto 

a favore di Sodexo Italia s.p.a. (con sede legale in via f.lli Gracchi, 36 a CINISELLO BALSAMO 
(MI), cap 20092, codice fiscale/P.IVA: 00805980158), per un importo così determinato: 

servizio valore netto 
contratto iva  valore contratto 

al lordo iva 
importo a carico 
del Comune al 
netto iva  

importo a carico 
del Comune al 
lordo iva  

1. refezione 
scolastica  € 12.717.000,00  4% €   13.225.680,00  €       2.161.890,00   €      2.248.365,60  

2. mensa 
aziendale  €       432.000,00  4% €        449.280,00  €          432.000,00   €         449.280,00  

3. mensa 
utenti a 
domicilio 

 €       425.000,00  10% €        467.500,00  €          425.000,00   €         467.500,00  

4. 
ristorazione 
mediante 
distributori 
automatici 

 €       250.000,00  10% €        275.000,00  €                     0,00    €                     0,00    

Costi duvri  €           6.850,00  22% €            8.357,00  €              6.850,00   €             8.357,00  
TOTALE  €  13.830.850,00    €   14.425.817,00  €       3.025.740,00   €      3.173.502,60  

 
dando atto che l’aggiudicazione diventerà efficace solo in caso di esito positivo dei controlli previsti 
dal d.lgs. 50/2016; 

2) di approvare il il “Report della Procedura Gara 1 20 S – Servizio di refezione scolastica e altri 
servizi ristorativi comunali del Comune di Segrate 01.08.2020/31.07.2025 n. 120875562 effettuata 
da Comune di Segrate” generato dalla procedura SINTEL e conservato agli atti; 

3) di impegnare, a tal fine, per la concessione del servizio di refezione scolastica l’importo di € 
2.161.890,00 oltre IVA al 4% per un importo lordo di € 2,248.365,60 IVA compresa, e per costi 
Duvri l’importo di € 6.850,00 oltre IVA al 22% per un importo lordo di € 8.357,00 IVA compresa, 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
per un importo complessivo di € 2.256.722,60 come segue, conformemente alle prenotazioni di 
spesa già effettuate con determinazione n. 15 del 16.01.2020: 
 

Servizio di refezione scolastica e costi DUVRI 
€ 149.000,00 (anno 2020) 
€ 413.500,00 (anno 2021) 
€ 460.671,40 (anno 2022) 
€ 464.342,80 (anno 2023) 
€ 466.104,20 (anno 2024) 
€ 303.104,20 (anno 2025) 

Codifica Descrizione 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 
Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 
Piano Finanziario V livello U.1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche 
Capitolo 20103150 Contratti di servizio pubblico - mensa scolastica 
Vincolo // // 

 
4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 
149.000,00   413.500,00 

  
460.671,40  464.342,80  466.104,20  303.104,20  

 
5) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 
81743284DC; 
 
6) di demandare alla Direzione Servizi di Staff e alla Direzione Sicurezza – Ambiente – Politiche 
Sociali l’assunzione dei conseguenti impegni di spesa, rispettivamente per il servizio mensa 
aziendale e per il servizio mensa utenti a domicilio, in conformità alle prenotazioni di spesa già 
effettuate con precedente determinazione n. 15 del 16.01.2020; 
 
7) di dare atto che la costituzione del rapporto contrattuale si perfezionerà mediante 
sottoscrizione del contratto in forma pubblica amministrativa; 
 
8) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa; 
 
99))  ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale 

Responsabile del procedimento in oggetto, nonché Direttore dell’esecuzione del contratto, il 
Funzionario della Sezione Istruzione e Formazione, dott. Antonio Calvano, per quanto concerne lo 
svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento 
medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 

 
1100))  ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 

amministrativa del presente provvedimento 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 

 

 

 
1111))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 

dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  

 
1122))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Il Dirigente del Settore 
(dott.ssa Patrizia Bellagamba) 

 

 
 

 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 13 del 
18/03/2019 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale

via I Maggio 20090 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 

Oggetto: Determinazione n. 231 del 09-03-2020 - Istruzione: Procedura Gara 1 20 S - Servizio di 
refezione scolastica e altri servizi ristorativi comunali del Comune di Segrate 
01.08.2020/31.07.2025 mediante la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. - CIG: 
81743284DC - aggiudicazione a SODEXO ITALIA SPA 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 20103150  

Impegno 977/2020 €. 149.000,00= 

Impegno 103/2021 €. 413.500,00= 

Impegno 2/2022 €. 460.671,40= 

Impegno ANNO 2023  €. 464.342,80= 

Impegno ANNO 2024 €. 466.104,20= 

Impegno ANNO 2025 €. 303.104,20= 

Vincolo   

                                       
                          IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 

                    Fabrizio G.D. Zordan 
 

  

Segrate,27/04/2020   

 

Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 


